La precisione con la quale quel mondo aveva suddiviso e categorizzato la natura non po-

teva non riflettersi anche in un variegato regime giuridico delle acque. Il diritto romano con-

templò due tipologie di acque superficiali, quelle ad aqua viva ossia perenne, che scaturi-

scono direttamente da un fons o da un caput aquae, e l’acqua corrente (aqua profluens) la 

quale, diversamente dalla prima, scorre per gravità dentro un alveo naturale o artificiale. 

Sono considerate altresì acque superficiali le acque dei laghi, degli stagni, delle fosse e delle 

paludi, ma godono odiernamente di una propria trattazione. 

Tutti gli usi che si potevano concepire sulle acque furono trattati in una specifica sezione 

del diritto, gli iura aquarum, tuttavia il transito di un acquedotto era stato incorporato nelle 

16  Isid., Etym., XIII.13 («¶ De diversitate acquarum. I. Aquarum naturae diversitas multa est: aliae enim 

salis, aliase nitri, aliae alluminis, aliae sulphuris, aliae bituminis, aliae curam morborum adhibentes. II. 
Nam iuxta Roman Albulae aquae vulneribus medentur. In Italia fons Ciceronis oculorum vulnera cu-
rat... IIII. In Campania sunt aquae quae sterilitatem feminarum et virorum insaniam abolere dicuntur»). 

17  Isid., Etym., XIII.21 («¶ De fluminibus. I. Fluvius est perennis aquarum decursus, a fluendo perpetim 
dictus. Proprie autem flumen ipsa aqua, fluvius cursus aquae. Prius autem flumen quam fluvius, id est 
prior aqua quam decursus. Duo autem sunt fluminum genera: unum torrens, alterum vivum. De quo 
Vergilius: “Donec me flumine vivo abluero”. II. Torrens est aqua veniens cum impetu. Dictus autem 
torrens quia pluvia crescit, siccitate torrescit, id est arescit. De quo Pacuvius: “Flammeo vapore tor-
rens torret”. Cui Graeci ab hieme nome dederunt, nos ab estate; illi a tempore quo succrescit, nos a 
tempore quo siccatur. III. Amnis fluvius est nemore ac frondibus redimitus, et ex ipsa amoenitate 
amnis vocatus. IIII. Decursus proprie finis cursus, sive aquarum sit seu quarumlibet rerum. Rivi dicti 
quod derivetur ad inrigandum, id est ad inducendum aquas in agris; nam inrigare inducere est. v. 
Gurges proprie locus altus in flumine. Puteus est locus defossus ex quo hauritur aqua, a potatione dic-
tus. Fons caput est aquae nascentis, quasi aqua fundens»). 
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servitù prediali (servitus aquae ductus). È dato anche cogliere un primo accenno alle acque 

in relazione alla loro pericolosità nella actio aquae pluviae arcendae, dove si prevedeva la